
LOTE 1 - ADJUDICADO
PROJETO BANCO

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2021
Processo Administrativo Nº 142/2021

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: MOISEIS DE MATOS

Data de Publicação: 25/08/2021 09:51:31

25/08/2021 16:58:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo Pregão Eletrônico 60 2021 - Aquisição de kits Projeto Banco mais práticas de lições financeiras para Sec de Educação.pdf 
foi removido pelo condutor do processo.
08/09/2021 11:36:23    PROCESSO EM RETIFICAÇÃO    PREGOEIRO
Motivo: Inconsistências nas informações do processo
08/09/2021 11:54:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
COMUNICADO!! Bom dia senhores! O edital prevê no item 1.3 e no item 2 do termo de referência que o critério de julgamento será o 
"MENOR PREÇO POR LOTE", esse processo é composto de um único lote, entretanto no sistema havia sido cadastrado como itens 
individuais, assim sendo, tendo em vista a natureza do objeto e as disposições constantes no edital haverá correção. O processo 
será republicado mudando a data de abertura para o dia 21/09. A publicação sairá amanhã no diário oficial. 
08/09/2021 16:04:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo Pregão Eletrônico 60 2021 - Aquisição de kits Projeto Banco mais práticas de lições financeiras para Sec de Educação .pdf 
foi removido pelo condutor do processo.
17/09/2021 17:09:39    CADASTRO DE PROPOSTA    RAMO EDITORIAL EIRELI
17/09/2021 17:41:49    CADASTRO DE PROPOSTA    CARTHAGO EDITORIAL LTDA.
20/09/2021 16:21:55    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    CARTHAGO EDITORIAL LTDA.
20/09/2021 17:43:41    CADASTRO DE PROPOSTA    CLIENTE FACIL DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO DE PRODUTOS LTDA ME
20/09/2021 18:35:24    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    CLIENTE FACIL DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO DE PRODUTOS LTDA ME
21/09/2021 10:34:06    CADASTRO DE PROPOSTA    TEMPO INTEGRAL PROJEOS EDUCACIONAIS EIRELI - ME
21/09/2021 12:35:16    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    TEMPO INTEGRAL PROJEOS EDUCACIONAIS EIRELI - ME
21/09/2021 14:07:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde! Estamos analisando as propostas, no horário designado iniciaremos a disputa! Bom Pregão para todos!
21/09/2021 14:31:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iremos iniciar a disputa!
21/09/2021 15:35:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme previsto no item 10.1 do edital, solicito que a empresa apresente sua proposta atualizada.
21/09/2021 15:36:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Encerrada a fase de lances passamos para análise dos documentos de HABILITAÇÃO.
21/09/2021 15:37:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Como previsto no item 5 do edital, os documentos que não estão com autenticação digital e as declarações com assinatura 
eletrônica, deverão ser juntados neste formato nos "documentos complementares" ou serem encaminhados os originais em até 3 
dias.
21/09/2021 15:39:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
AMOSTRA: conforme previsto no item 5 do anexo I - Termo de referência, solicitamos que a empresa vencedora encaminhe sua 
amostra para análise.
04/10/2021 15:21:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Diante do parecer favorável referente as amostras apresentadas bem como da regularidade dos documentos de HABILITAÇÃO, 
informamos que iremos abrir para manifestação da intenção de recurso no dia 5/10/2021 às 9h00min.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 3Gerado em: 06/10/2021 08:55:15

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARÉ - SP
ITARARÉ-SP



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 CARTHAGO EDITORIAL LTDA.  087 60.960.994/0001-10 1.165.122,50 1.153.471,28 Não

2 RAMO EDITORIAL EIRELI  086 42.204.215/0001-74 1.165.122,50 1.165.122,50 Sim

3 TEMPO INTEGRAL PROJEOS EDUCACIONAIS EIRELI 
- ME

 085 12.433.596/0001-00 1.168.867,00 1.168.867,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

CLIENTE FACIL DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO DE 
PRODUTOS LTDA ME

 080 13.684.922/0001-07 1.195.320,00 1.162.000,00 Sim

INABILITADOS

25/08/2021 09:51:31    PUBLICADO    

10/09/2021 09:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

21/09/2021 14:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

21/09/2021 14:31:56    DISPUTA    

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 1 Unidade: KIT
Descrição: Banco  , 2º anoKit do Aluno contendo Livro do Aluno, Caderneta deAções, Paradidático e Peças B   (Cédulas, moedas, 
carteira, cheques,adesivo (gostei/não gostei), certificado, crachá, placas emojis,movimentação bancária, jogo da memória, e p asta).
Quantidade: 615 Valor Unit.: 438,075 Valor Total: 269.416,125

Marca: Movimenta Modelo: Movimenta

Item: 2 Unidade: KIT
Descrição: Banco  , 2º anoKit do Professor contendo Livro do Professor, Livro doAluno, Caderneta de Ações, Paradidático e Peças B  
 (Cédulas, moedas,carteira, cheques, adesivo (gostei/não gostei), certificado, crachá, placasemojis, movimentaçã o bancária, jogo da 
memória, e pasta).
Quantidade: 28 Valor Unit.: 695,475 Valor Total: 19.473,30

Marca: Movimenta Modelo: Movimenta

Item: 3 Unidade: KIT
Descrição: Banco  , 3º anoKit do Aluno contendo Livro do Aluno, Caderneta deAções, Paradidático e Peças B   (Cédulas, moedas, 
carteira, cheques,adesivos (gostei/não gostei), certificado, crachá, placas emojis,mov imentação bancária, jogo da memória, etiqueta 
(Brechó) e pasta).
Quantidade: 585 Valor Unit.: 438,075 Valor Total: 256.273,875

Marca: Movimenta Modelo: Movimenta

Item: 4 Unidade: KIT
Descrição: Banco  , 3º anoKit do Professor contendo Livro do Professor, Livro doAluno, Caderneta de Ações, Paradidático e Peças B  
 (Cédulas, moedas,carteira, cheques, adesivos (gostei/n ão gostei), certificado, crachá, placasemojis, movimentação bancária, jogo 
da memória, etiqueta (Brechó) epasta).
Quantidade: 26 Valor Unit.: 695,475 Valor Total: 18.082,35

Marca: Movimenta Modelo: Movimenta

Item: 5 Unidade: KIT
Descrição: Banco  , 4º anoKit do Aluno contendo Livro do Aluno, Caderneta deAções, Paradidático e Peças B   (Cédulas, moedas, 
carteira, c heques,adesivos (gostei/não gostei), certificado, crachá, placas emojis,movimentação bancária, jogo da memória e pasta).
Quantidade: 620 Valor Unit.: 438,075 Valor Total: 271.606,50

Marca: Movimenta Modelo: Movimenta

Item: 6 Unidade: KIT
Descrição: Banco  , 4º anoKit do Professor contendo Livro do Professor, Livro doAluno, Caderneta de Ações, Paradidático e Peças B  
 (Cédulas, moedas,carteira, cheques, adesivos (gostei/não gostei), certificado, crachá, placasemojis, movimentação bancária, jogo da 
memória e pasta).
Quantidade: 27 Valor Unit.: 695,475 Valor Total: 18.777,825

Marca: Movimenta Modelo: Movimenta

Item: 7 Unidade: KIT
Descrição: Banco  , 5º anoKit do Aluno contendo Livro do Aluno, Caderneta deAções, Paradidático e Peças B   (Cédulas, moedas, 
carteira, cheques,adesivos (gostei/não gostei),, certificado, crachá, placas emojis,movimentação bancária, jogo da memória, placa 
leilão e pasta).
Quantidade: 640 Valor Unit.: 438,075 Valor Total: 280.368,00

Marca: Movimenta Modelo: Movimenta

Item: 8 Unidade: KIT
Descrição: Banco  , 5º anoKit do Professor contendo Livro do Professor, Livr o doAluno, Caderneta de Ações, Paradidático e Peças B 
  (Cédulas, moedas,carteira, cheques, adesivos (gostei/não gostei),, certificado, crachá, placasemojis, movimentação bancária, jogo 
da memória, placa leilão e pasta).
Quantidade: 28 Valor Unit.: 695,4751 Valor Total: 19.473,3028

Marca: Movimenta Modelo: Movimenta

2 de 3Gerado em: 06/10/2021 08:55:15

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARÉ - SP
ITARARÉ-SP



21/09/2021 14:31:56    LANCE    RAMO EDITORIAL EIRELI (PARTICIPANTE 086) 1.165.122,50

21/09/2021 14:31:56    LANCE    CARTHAGO EDITORIAL LTDA. (PARTICIPANTE 087) 1.165.122,50

21/09/2021 14:31:56    LANCE    TEMPO INTEGRAL PROJEOS EDUCACIONAIS EIRELI - ME (PARTICIPANTE 
085)

1.168.867,00

21/09/2021 14:31:56    LANCE    CLIENTE FACIL DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO DE PRODUTOS LTDA ME 
(PARTICIPANTE 080)

1.195.320,00

21/09/2021 14:36:30    LANCE    CLIENTE FACIL DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO DE PRODUTOS LTDA ME 
(PARTICIPANTE 080)

1.164.000,00

21/09/2021 14:40:01    LANCE    CARTHAGO EDITORIAL LTDA. (PARTICIPANTE 087) 1.163.000,00

21/09/2021 14:40:01    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

21/09/2021 14:41:46    LANCE    CLIENTE FACIL DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO DE PRODUTOS LTDA ME 
(PARTICIPANTE 080)

1.162.000,00

21/09/2021 14:43:46    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é CLIENTE FACIL DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO DE PRODUTOS LTDA ME
21/09/2021 14:43:46    HABILITAÇÃO    

21/09/2021 14:46:51    MENSAGEM    CLIENTE FACIL DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO DE PRODUTOS LTDA 
ME (PARTICIPANTE 080)Boa tarde! teria como desconsiderar nosso ultimo lance, lançamos valor errado. 
21/09/2021 14:50:38    MENSAGEM    CLIENTE FACIL DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO DE PRODUTOS LTDA 
ME (PARTICIPANTE 080)Solicito o cancelamento de meu lance no valor de 1.164.000,00.
21/09/2021 14:50:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 080: O seu último lance representado foi de R$1.162.000,00 a empresa gostaria que fosse cancelado esse 
lance?
21/09/2021 14:51:35    MENSAGEM    CLIENTE FACIL DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO DE PRODUTOS LTDA 
ME (PARTICIPANTE 080)Sim, gostaríamos. 
21/09/2021 14:54:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 080: Como o item já foi para a fase de habilitação eu não consigo cancelar o lance, teria que inabilitar a 
empresa.
21/09/2021 14:58:53    MENSAGEM    CLIENTE FACIL DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO DE PRODUTOS LTDA 
ME (PARTICIPANTE 080)Sr. Se for possível nos inabilitar agradecemos, e pedimos desculpa pelo transtorno causado, mas realmente esse valor vai trazer um 
prejuízo grande para a Empresa. 
21/09/2021 15:04:10    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é CARTHAGO EDITORIAL LTDA.
21/09/2021 15:04:11    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
CLIENTE FACIL DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO DE PRODUTOS LTDA ME inabilitado. Motivo: Conforme solicitação da empresa.
21/09/2021 15:04:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 087: A empresa já esta na sua melhor oferta, seria possível realizar mais algum desconto?
21/09/2021 15:05:09    LANCE    CARTHAGO EDITORIAL LTDA. (PARTICIPANTE 087) 1.154.000,00

21/09/2021 15:17:34    MENSAGEM    CARTHAGO EDITORIAL LTDA. (PARTICIPANTE 087)
1.153471,28
21/09/2021 15:19:50    LANCE    CARTHAGO EDITORIAL LTDA. (PARTICIPANTE 087) 1.153.471,28

05/10/2021 09:00:05    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

05/10/2021 09:30:06    EM ADJUDICAÇÃO    

06/10/2021 08:55:14    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   MOISEIS DE MATOS

3 de 3Gerado em: 06/10/2021 08:55:15

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARÉ - SP
ITARARÉ-SP


